
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 880 del 20/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 85 del 19/05/2022
PROPOSTA N. 1215 del 17/05/2022

OGGETTO: DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  PER  MATERIALE  DI  CANCELLERIA  -
REFERENDUM 12 GIUGNO 2022- CIG Z40363BC7C. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/222 sono stati approvati, tra 
l’altro, il“Documento Unico di Programmazione 2022-2024” ed il “Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2022/2024”;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024/ Piano della Performance 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, del 06 aprile 2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale serie generale n. 82 del 7 aprile, con il quale è stato indetto, per il giorno 
12 giugno 2022, i  referendum  popolari  abrogativi ex art. 75 della Costituzione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva 
deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla 
riorganizzazione della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 24 del 09/11/2021 di affidamento alla Dott.ssa 
Adele Ferretti della direzione del l’Area 4 dell’Ente denominato “Servizi per il sostegno, la 
solidarietà e la coesione della comunità attività sociali - volontariato-servizio civile -
anagrafe - stato civile e servizio elettorale politiche abitative - e.r.p.”

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio;

ATTESO che la sovrintendenza ed il coordinamento dei Dirigenti dei Settori, a vario titolo 
coinvolti nelle attività connesse alla consultazione elettorale, compete al Segretario 
Generale, mentre la direzione dell’Ufficio Elettorale è affidata al Dirigente dell’Area;

VISTA la determina di settore n. 77 del 05/05/2022 avente ad oggetto: “Consultazioni 
elettorali 12 giugno 2022 – cinque referendum abrogativi. Acquisto materiale di consumo 
su piattaforma MEPA cig. Z40363BC7C. Determina a contrarre.” Con la quale si è stabilito:
-  Di autorizzare l’iter di scelta del contraente mediante procedura di contrattazione 
ordinaria, prevista dall’art. 34 del DL. 44 del 01/02/2001 (consultazione di almeno tre ditte),

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 20/05/2022



per acquistare MATERIALE DI FACILE CONSUMO necessario ed indispensabile per le 
attività connesse allo svolgimento dei cinque referendum popolari abrogativi es art. 75 
Costituzione;
- Di stabilire che la scelta delle ditte avverrà secondo i principi generali del codice dei
contratti di cui in premessa e nella fattispecie: Ditte che hanno già fornito il servizio di cui 
all’art. 2 con esito e valutazione positiva presso la stazione appaltante e con sede operativa 
nel territorio provinciale rispetto all’Ente cui verrà offerto il servizio;
- Di dare atto che ai sensi dell’art. 95 – comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
l’aggiudicazione del servizio avverrà secondo il criterio del minor prezzo tenuto conto dei 
criteri stabiliti nella lettera di invito, anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta 
valida e congrua;

DATO ATTO che il 12/05/2022 alle ore 10.00 non è pervenuta alcuna offerta;

CONSIDERATO che per il funzionamento dell’Ufficio Elettorale già costituito con 
Provvedimento Dirigenziale R.G. n. 641 del 22/4/2022 - stante la complessità del lavoro da 
svolgere nel rigoroso rispetto delle diverse scadenze previste  dal ciclo delle operazioni 
elettorali calendarizzate dal Ministero dell’Interno è necessario rifornire le strutture 
comunali di adeguato materiale di consumo per la pianificazione ed organizzazione di 
tutti gli adempimenti connessi;

DATO ATTO che per l’approvvigionamento della presente fornitura ricorrono i 
presupposi di cui all’articolo 1 comma 130 L.145/2018 che ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo MEPA, da 1.000,00 a 5.000,00 Euro; 

RESO NOTO che è stata avviata un indagine di mercato, in seguito a gara sul MEPA 
risultata deserta,  con la consultazione di due operatori economici, con sede operativa nel 
territorio comunale;

DATO ATTO che alla scadenza indicata è pervenuto una sola offerta dalla Ditta 
“Tersistem srl” con sede in viale della Resistenza 16/e – Teramo – P.Iva/C.F. 00653290676, 
con preventivo datato 16/05/2022 e agli atti d’ufficio;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura per le ragioni sopra 
indicate;
   
DATO ATTO che occorre imputare la spesa di €. 2.243,33 al capitolo 60/0 denominato 
“Beni per consultazioni elettorali”– Missione 01 – Programma 07 - Titolo 1 – Macro 
aggregato 03 – Piano dei conti 1.03.01.02.010 - Codice SIOPE 1210 del Bilancio di 
previsione 2022/2024, annualità 2022, specificando che nell’ipotesi di economia la somma 
resterà disponibile nel suddetto Capitolo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 20/05/2022



DATO ATTO che le spese anticipate da questa Amministrazione per lo svolgimento del 
Referendum Costituzionale del 12 giugno 2022 saranno interamente rimborsate dallo Stato
ai sensi dell’art.17 della legge 23 aprile 1976, n.136;

ATTESO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187, 
convertito con modificazione con legge 17 dicembre 2010 n. 217) alla procedura di spesa 
scaturente dal presente atto è stato assegnato il seguente codice identificativo (C.I.G.) 
Z40363BC7C;

ACQUISITO il DURC prot. num. INAIL_31604103 con scadenza 22/06/2022;

PRESO ATTO del codice univoco ufficio E24OM9;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), 
della legge n. 190/2012, attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello stesso;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione Commissario straordinario, con i
poteri del Consiglio comunale n. 15 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge;

VISTO l’art.183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO:
-il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4.2);
-il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, e per 
l'effetto:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 20/05/2022



DI AFFIDARE alla Ditta “Tersistem srl” con sede in viale della Resistenza 16/e – Teramo – 
P.Iva/C.F. 00653290676, al costo complessivo di € 2.243,33 la fornitura di materiale di 
cancelleria per il Referendum abrogativo ex art. 75 Cost. del 12 giugno 2022;

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.243,33 al capitolo 60/0 
“spese per le consultazioni elettorali” Piano Dei Conti 1.03.01.02.010 - del Bilancio 
pluriennale 2022-2024 esercizio 2022; capitolo 60/0 denominato “Beni per consultazioni 
elettorali”– Missione 01 – Programma 07 - Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei conti 
1.03.01.02.010 - Codice SIOPE 1210 del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, 
specificando che nell’ipotesi di economia la somma resterà disponibile nel suddetto 
Capitolo;

DI ACCERTARE l’importo di € 2.243,33 – sul Capitolo 702/0 “Rimborso ai Comuni per 
consultazione elettorale” Piano Dei Conti .3.05.02.03.000 del Bilancio pluriennale 2022-2024
esercizio 2022, essendo la spesa a carico del Bilancio dello Stato;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Adele Ferretti, 
Responsabile dell’Area 4; 

DI DARE ATTO che:
-La liquidazione delle succitate forniture avverrà su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

-Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);

DI COMUNICARE gli estremi della presente determinazione alla Ditta “Tersistem srl” 
con sede in viale della Resistenza 16/e – Teramo – P.Iva/C.F. 00653290676 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 191 del testo unico di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell'art.184, c.3 e 4, del d.lgs. nr.267/2000;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Valerio Pirocchi

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 20/05/2022



esaminato l’atto conseguentemente predisposto e riscontratane la regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000,

adotta la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Adele Ferretti

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1215 del 17/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PIROCCHI VALERIO in data
17/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1215 del 17/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 19/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1215 del 17/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 60 1170 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010
Beni per consultazioni 
elettorali

2.243,33

Teramo, lì 20/05/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1601

Il  27/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 880 del 20/05/2022 con oggetto:
DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER MATERIALE DI CANCELLERIA - REFERENDUM 12
GIUGNO 2022- CIG Z40363BC7C. IMPEGNO DI SPESA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/05/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 20/05/2022



  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 880 del 20/05/2022


